Execução Orçamentária e Relatório de Gestão Fiscal), também referentes ao 

exercício financeiro de 2021. 

Da análise dos documentos supracitados conclui-se: 

I – EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DESPESA FIXADA E EXECUTADA 

O valor total da despesa consolidada fixada do Município de Ibiraçu foi da ordem 

de R$ 48.500.000,00 (quarenta e oito milhões e quinhentos mil reais) sendo 

que no decorrer do exercício de 2021 foram abertos créditos adicionais 

suplementares, gerando uma dotação atualizada de R$ 61.690.899,48 

(sessenta e um milhões, seiscentos e noventa mil, oitocentos e noventa e 

nove reais e quarenta e oito centavos), sendo que da totalidade dos créditos 

adicionais, R$ 4.994.083,43 (quatro milhões, novecentos e noventa e quatro mil, 

oitenta e três reais e quarenta e três centavos) foram abertos por excesso de 

arrecadação, R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) por operação 

de crédito, R$ 2.325.697,63 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil, 

seiscentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos) por recursos de 

convênios, R$ 11.000,00 (onze mil reais) por créditos especiais abertos nos 

últimos quatro meses do exercício anterior, R$ 4.060.118,42 (quatro milhões, 

sessenta mil, cento e dezoito reais e quarenta e dois centavos) por superávit 

financeiro, R$ 202.854,86 (duzentos e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e seis centavos) por anulação/suplementação entre UGs distintas 

e R$ 14.295.809,96 (quatorze milhões, duzentos e noventa e cinco mil, 

oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos) por suplementação/anulação 

de dotação consignada na Lei Orçamentária Anual, conforme a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Despesa fixada 48.500.000,00 
Créditos adicionais 13.190.899,48 
     (+) Excesso de Arrecadação 4.994.083,43

[...]

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 – . 

Em relação à despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2021 

bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve uma economia 

na execução da mesma da ordem de R$ 4.388.065,23 (quatro milhões, 

trezentos e oitenta e oito mil, sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), 

conforme demonstramos a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Despesa total autorizada 61.690.899,48 
Despesa empenhada 57.302.834,25 
Economia na execução da Despesa 4.388.065,23 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 - . 

Quando comparado o montante da receita arrecadada com o montante da 

despesa realizada, nota-se que houve um superávit na execução orçamentária 

do exercício de 2021 da ordem de R$ 12.591.273,08 (doze milhões, 

quinhentos e noventa e um mil, duzentos e setenta e três reais e oito 

centavos), evidenciando que o município realizou menos despesas do que 

arrecadou no exercício, não havendo o que se falar em adoção de medidas para 

compatibilização dos gastos com a receita arrecadada. O superávit financeiro 

total gerado pelo município no exercício de 2020 foi de R$ 28.260.063,03 (vinte 

e oito milhões, duzentos e sessenta mil, sessenta e três reais e três 

centavos), sendo que deduzido o superávit financeiro do Instituto de 

Previdência, SAAE e da Câmara Municipal, resultou em um superávit financeiro 

da Prefeitura Municipal de Ibiraçu de R$ 7.836.430,70 (sete milhões, 

oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e trinta reais e setenta 

centavos), valor este suficientemente capaz de cobrir o montante da despesa 

orçamentária executada no exercício de 2021, conforme demonstrado no quadro 

abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO VALOR – R$ 
Receita Total Arrecadada 69.894.107,33

[...]

(=)Saldo Liquido para cobertura de 
despesas orçamentária 20.427.703,78 

Fonte: Balanço Orçamentário - anexo 12 -  

Em relação à despesa realizada durante o exercício de 2021, observa-se que o 

valor total empenhado foi da ordem de R$ 57.302.834,25 (cinquenta e sete 

milhões, trezentos e dois mil, oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e 

cinco centavos), sendo a mesma despendida nas seguintes funções de 

governo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAÇU 

DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 
DESPESAS POR FUNÇÃO DE GOVERNO VALOR EM R$ 

LEGISLATIVO 1.569.874,57 
JUDICIÁRIA 354.295,89